mia

## EPITOME. CAP. CLXX.

### DE MORBO INTESTINI

MELIORIS, QVEM GRAECI COLICON APPELLANT.

### C A P. CLXX.

Colicus affectus oritur ex pituita frigida intestinis crassioribus impacta, et vehementes dolores excitat. His igitur ex partibus inferioribus infundere oportet oleum rutaceum cum castorio, vel in quo cuminum bullerit, vel ruta cum adipe anerino vel gallinaceo, aut cucumeris sylvestris decocto, et myrrae drachma, melle et oleo, pituita enim vitrea expulsa, a dolore liberantur. Ano item subiictere oportet, mel, cuminum et nitrum et rutae semen aridum. Fatus autem,

con-

mia festinatione. Exemplo sit c. 233. et 238. ubi ~~boni~~ legitur pro ταῖς, quod apud Paulum est διάμετροι. Partium abest quin ex hisce suspicer Theophanem cum breviarium hoc concinnaret aetate iam provectum fuisse, adeo ut obli- viosus esset aut memoria ei vacillaret. Genem fuisse cum inanum huic operi admoveret, coniecit iam Leo Allatius apud Fabricium Biblio. Gr. T. V. p. 50. sed ob eruditissimum et experientiam insignem, quam ei tribuit.

[*καστόρις*] Codd. A. et C. καστόριος. Cod. B. καστόρις θύραις καὶ ἔλαιον.

[*κατηπυρος*] Codd. A. et C. κατηπυρος, ac ita fere ubique, unde illud ulterius iudicare supersedebo.

[*στρίψις*] leg. στρίψις. sic apud Theophrastum Chor. c. 14. pro στρίψις, in cod. στρίξις scriptum reperiile testatur doct. Fisch. tun. p. 108. ita quinque Glossae latr. MSS. στρυγοσύκιον / στρυγάργηνον στρίξιον, δὲ τὸ στρυγαργέηνον μελάτων.

[*εἰρήνης*] Codd. A. et C. εἰρήνης.

[*ηγε μερτίνης*] Cod. E. ηγε μερτίνης.

[*χειρίτης*] conf. not. ad c. 126. Elegantius Cod. B. χειρίτης γαρ μελάδης φλέγματος πανίσται η δύνη. χειρίτης. Sed nos st̄ frequenter accusativum abolutum et nominativum pro genitivo adhibuit, quod et apud alios scriptores obtinere monuit Marklandus ad Maximum Tyr. p. 726.

[*φλέγματος*] Cod. E. φλέγματος.

[*ποιᾶι*] Codd. A. B. et C. ποιᾶ δὲ καὶ. conf. Jo. Langius Epist. medic. IX. p. 30.

[*επιθερόχας*] Cod. B. επιθερόχας δὲ καὶ τὸ.

« Том. II.

D

THEOPHANIS NONNI

τα τόπον διὰ κυπρίνε, ή ἀνηθίγε, ή γλευκήνε ἐλαῖς.  
 Ἐπιθέματα δὲ τό, τε διὰ σπερμάτων, καὶ τὸ διὰ δά-  
 φνων, καὶ τὸ διὰ μελιλώτων, καὶ τὸ πολυάρχιον· ἐμ-  
 βιβασέον δὲ αὐτὰς καὶ εἰς ἔλαιον, η ὑδρέλαιον θερμόν.  
 Πόματα δὲ ἀψίνθιον, η πάγακα μετ' ὕδατος, η κασόριον,  
 καὶ ἄνισον, καὶ πεπέρεως ἀνὰ δραχμ. α. μετ' ὁξυμέλο-  
 τος· δίδε δὲ καὶ τὸ διὰ τριῶν πεπέρεων, η τῇ Φίλωνος,  
 η τὴν ἀνδρόνειον, η παιονίαν. Εἰ δὲ διὰ δριμεῖς καὶ δα-  
 κυώδεις ὁδυνῶνται χυμάς, ἐνετέον αὐτὰς ἐλαίω, εν ὡ  
 ἀφέ-

τέπον] Codd. A. et C. πόδα. *Paulus* κατὰ τῷ ἀλγάτῳ ex. noſtre.  
 emendandus.

ἐπιθέματα] addit Cod. B. δὲ ἐσωσται.

σπερμάτων] Codd. A. et C. σπέρματος.

δάφνων, pro δαφύδων. ut apud *Raſum*.

μελιλώτων] Codd. A. et C. μελιδότων, quod omittit Cod. B.

καὶ α's] Copula in delet Codd. A. et C.

ἔλαιον] De Aristotele Lyco apud *Theodoreum Therap.* XII. p.  
 173. ὅτι ἐ ἔλαιῳ θερμῷ ἀνθόμενος, τότο ὑπερο ἀπεδίδοτο  
 quamvis interpres non de balaeo videtur hoc accepisse, sed de  
 illō more quem tangit doct. Edm. Chishull de numero σκοτε  
 p. 128. conf. Cel. *Grennerus antiquit. morb.* p. 84. balnea ex  
 oleo intermissa fuisse propter sumptus nimios coniicit Cel. Iac.  
 Sims præfat ad *Anonymum de hydrophobia in memoirs of*  
 the medical society of London Vol. II. p. 2.

ὑδρέλαιον] *Caelius Aar. acut. morb. lib. I. c. 9.* p. 27. *Dehinc*,  
 alienatione perseverante etiam calida cum oleo mixta, quod  
 Graeci vocant ὑδρέλαιον. Cod. E. δρόλαιον.

πόματα] Cod. B. ποτὰ δὲ δίδε. cont. c. 166. *Hippocrates lib.*  
 I. de Diaeta p. 205.

μετ' ὕδατος] leg. μετ' ὑδατος ut recte codd. MSS.

ἄνισον] Codd. A. et C. ἄνισσον.

πεπέρεως] Cod. B. πέπερι.

τῇ Φίλωνος] Leg. τῇ Φιλ. aut τὴν τῇ Φ. conf. *Marklandus ad*  
*Maximi Tyr. Diff. XXXVI.* p. 715.

conveniunt loco dolenti, ex oleo cyprino, austhyno vel gleucino. Epithemata vero Dispermaton, a lauri baccis, Diamelitoton et polyarchion, in oleo item calido, aut hydrelaeo ipsos immergi expedit. Potui vero offeratur absynthium, vel panax cum qua vel castorii, anisi, piperis singulae drachmae cum oxymelite. Datur praeterea medicamentum, quod ex triplici pipere coherat, vel philonium, vel Andronis pastillus, vel antidotus paeonia. Quod si dolor ob humores acres et mordentes fuerit excitatus, in alvum infundere oportet.

D 2

ter

**Ἀδρόποιος**] Codd. A. et C. τὸν ἀδρόποιον. Codd. B. et E. ἀδρεπτόν. **Βαρυν** non est, notiora nomina a librariis subtituti: us observat Leibnitius epistola ad Schminckium id Sylloge Nova Epist. Norimb. Vol. I lib. IV. p. 669, sic Φραγεστίος legitur apud Julius Afric. pro Φραγεστίοις, ut emendavit summus Hemsterhusius, quia Frisi Graecis monachis libros describentibus minus erant noti quam Pharisei, ut recte observat eruditissimus ac celeberrimus de Villalson ad Longi lib. II. p. 141. conf. Dorville ad Chariton. p. 192. et Th. Raineius epist. ad Gasp. Hoffmannum 25. p. 97. Quin et noya, et inaudita, et ignota aliquando convingunt. **Anonymus** de V. S. p. 20. στο δὲ ἔθος Ἀριδαῖων καὶ Κροτύλων τοῖς οὐρανοῖς. Ignorantia et prava pronuntiatione obstetricantibus seculis omnibus ignoratus Cratyllus ille prodidit. Leg. Κρατερέας, medici huius meminic Horatius serm. lib. II. Sat. 3. vs. 161. ubi *Acro*: Craterus nobilis medicus temporibus Augusti fuit. De hoc Persius (Sat. XIII. vs. 65.).

*Quid opus Cratero magnes promittere montes.*

**Παιωνίας**] Cod. B. παιωνίας.

**Δρυμῆς**] Codd. A. et C. δρυμῆς.

**Ὀδυνῶντας**] Codd. A. et C. χαμές ὁδυνῶντας.

**Ἐπεττόν**] Cod. E. ἐπεττόν.

**Αὐτῆς**] ignorant Codd. A. B. C. et E.

**ἐλακία**] Cod. B. et E. ἐλακία.

ἀφεντικται τῆλοις, ἡ ἀλθαία σὺν σάστι χηνὸς ἡ ὅρνιθος, φ.  
καὶ χωῷ πτυσσάμης σὺν δοδώνῳ. Διὸς δὲ καὶ τὴν  
πτυράν.

## ΠΕΡΙ ΙΛΕΟΤ

## ΚΕΦ. ΡΟΑ'.

Ιλεός ἐσιν, ὅταν δι' ἐμφραξίν τῶν ἐντέρων μηκέτε  
κατώθεν ἐκμηρίνεσθαι τὴν κόπρου, αὐλόν ἐκμηρίνεσθαι αὐτὴν ἄνε-  
ψεν· καλέσθαι δὲ αὐτὸν οἱ ιδιώται χορδοσκόν. ἔστι δὲ ὀλέθριον  
τὸ πάθος· συνίσταται δὲ ἐπὶ ἀπεψίᾳ, καὶ ἐμφράξεις αἴτο  
τῆς κόπρου, τῷ δὲ ἐπὶ Φλεγμονῇ τῶν ἐντέρων, καὶ καλ-  
καῖ.

τῆλος] Codd. A. et C. τῖλος, Cod. B. τῖλος.

ἀλθαία] Codd. A. et C. ἀλθαία.

σάστη] Codd. A. et C. σάστη.

χωλῆ] Codd. B. et C. χωλῆ.

πτυσσάμης] Codd. A. et C. πτυσσάμης Cod. B. πτύσσαμης. Frequen-  
ter medicos veteres pislana usos esse eamque ex hordeo para-  
tam fuisse, ut docet. *Lucilius Anthol.* lib. II. c. 23. epigr.  
I. tralatitium est. Erant olim, qui tam publice vendebant,  
ut patet ex epigrammate *Palladas Anthol.* lib. II. c. 49.  
epigr. 7.

## Cap. CLXXI. Cod. E. εγμ̄.

ἰλεός] Codd. A. et C. ἰλεός. *Hippocrates de morb.* lib. III. p.  
50. *Celsus lib.* III. c. 1. et lib. IV. c. 13. *Aretaeus*  
morb. acut. lib. II. c. 6. *Caelius Aurel. acut. morb.* lib. III.  
c. 17. *Pandæs lib.* III. c. 44. *Priscianus lib.* II. c. 9. *Actio-*  
*narius lib.* I. c. 45. *Theophilas de alvi retriment.* c. 15.

δι'] Codd. A. et C. δι.

ἐκκρίνεσθαι] Cod. B. ἐκκρίνεσθαι. Codd. A. et C. ἐκκρίνοσθαι.

ἐκκρίνεσθαι αὐτὴν] migrant e Codd. MSS.

αὐτὸν] Codd. B. et E. αὐτὸν, Codd. A. et C. delent.

tet oleum, in quo sit decoctum foenum graecum, vel althaea cum adipe anserino vel gallinaceo, vel pisanae cremore cum rosaceo. Postremo picra quoque dari potest.

## DE TENUIORIS INTESTINI

MORBO, QUI ILEOS DICITVR.

## CAP. CLXXI.

Ileos vocatur, cum ob obstructionem intestinorum sterlus non amplius infra, sed supra per os redditur. Hoc vitium idiotae χορδαῖψον appellant, et ex eorum numero est quae aegros praecipitant, oritur ex crudelatibus et obstructione a fierore, et intestinorum in-

D 3

flam-

**Θιάτραι**] Caelius Aurel. acut. morb. lib. I. c. II. p. 35. inertes quos idiotas appellant h. e. θιάτραι. vid. Alex. Morus not. ad N. F. p. 181. Cl. Jo. Albert. ad Glossar. N. F. p. 135. alias significatiōnes persequitur Melch. Goldstus apud Fabricium Biblioth. Gr. T. XII. p. 537. et Casaubonus ad Athenaei lib. II. c. 8. p. 95. *Ilidors* apud Photium Biblioth. p. 1074. τὴν τε αὐχαιαὶ ὑλῶτταν ὑπὲ τὸν ιδιώτην μελετήσας. conf. not. ad c. 36.

**Χορδαῖψον**] Cod. B. καὶ χορδαῖψον. Hippocrates Coac. Praenot. p. 190. Aretaeus l. c. Schol. Nicandri ad Alexiph. vs. 380. Glossae Iatr. MSS. ιλέως. ερόφης ἀτέραις. τὰς χορδαῖψας.

**Δλέθριον**] Scribonius Larg. c. 27. 118. Priscianus l. c. Expertus hoc est Diogenes Cynicus teste Tatiano Orat. ad Gr. p. 8. et imperator Julianus, ut memorat Theodoreus H. E. lib. III. c. 12. p. 97. Cod. E. τὸ πάθος δλέθριον.

**ἀπεψίας**] Cod. B. ἀπεψίας καὶ θυμφράξεσι. Cod. E. ἀπεψίας καὶ θυμφράξεσι.

**ἀπὸ τῆς**] Exulant haec e codd. MSS. Vindobon.

**Φλεγμονῆς**] Codd. A. et C. Φλεγμονή.

**καλικαῖς**] Codd. MSS. Vindob. καλικαῖς.

καὶ διαθέσεσι. Τοῖς μὲν παιδίσκοις, αἱ ἐμβροχαὶ, καὶ  
καταπλάσματα, καὶ πυρίαι ἀρμόζεσσι. Τὰ δὲ μεράνια  
καὶ τὰς ἀκμαζόντας φλεβοτομητέον, καὶ σιμιαζέον τὸ  
ἐπιγύαστρον πάθαις σινύαις, καὶ ἐνέματα τὰ ἐπὶ τῶν κω-  
λικῶν προσακτέον· καὶ ταῖς εἰς ἔλαιον θερμὸν ἐμβάσεσι,  
καὶ ὅσα ἐπὶ τῶν κωλικῶν προειρηνῦται. Πέρὸς δὲ τὰς μὴ  
κατέχοντας τὴν τροφὴν, ῥῦν καὶ κύμινον μίξας, δὸς πέ-  
γον ἐν οξυμέλιτι, διδόναι δὲ καὶ τῶν κενέντων τὴν κο-  
λικὴν βοηθημάτων.

ΠΕ-

διαθέσει] Codd. A. et C. διαθεσι.

τοῖς μὲν] Codd. A. et C. τὰ μὲν παιδία. Cod. B. τὰ μὲν τοῦ παι-  
δία. Ex opinione hoc veterum, qua reformidabant sanguinem  
miteret illis, qui annum decimum quartum non attigerint,  
vid. *Anonymous de V. S.* p. 18.

αἱ ἐμβροχαὶ] Codd. A. et C. ταῖς ἐμβροχαῖς καταπλάσμασι [καὶ]  
πυρίαις. Cod. B. ταῖς ἐμβροχαῖς καὶ τοῖς καταπλάσμασι χα-  
ρέσι.

σινύαις] Omissum in Codd. A. C. et E. Cod. B. καὶ συκίας  
κέφας κατὰ τὰ ἐπιγύαστρα θετέον.

ἐνέματα] addit Cod. E. τότοις, recte.

τὰ ἐπὶ] Cod. B. ὅσα ἐπὶ τῶν κωλικῶν προσακτέον καὶ τὰ ἔλαια.  
Codd. A. et C. delent articulum,

flammatione, et colicis affectionibus. Pueris igitur et teneris aetatibus, irrigationes, cataplasma et fatus convenient. Adolescentibus vero et qui in florenti aetate sunt constituti, sanguinem mittere et cœcubitulas summo ventri lenes et sine ferro desigere, clysteres item colicis aptos iniicere, eosque in oleum calidum demittere, et iis denique omnibus uti oportet, quae supra in dolore colico sunt comprehensa. Ad eos vero, qui cibum continere non possunt, rhu et cumulum mixta potui in oxymelite, et quae alvum ducunt medicamenta, dato.

## D 4

## DE

καλικῶν] βόλιμῶν Codd. A. et C.

προσαγκτίου — καλικῶν] Desiderantur in Cod. E.

προείρηται] Codd. A. et C. προείρηται, ac sic quoque cod. E.

Vulgatum Latinismum sapit, quod saepius apud nostrum occurrat.

κατέχονται] Codd. A. et C. καταρχόνται.